
О внесении изменений и дополнения в решение от 23 июля 2010 года № 26/4 "Об
утверждении Правил определения размера и порядка оказания жилищной 
помощи"

Утративший силу
Решение Усть-Каменогорского городского маслихата Восточно-Казахстанской 
области от 12 апреля 2012 года N 3/6-V. Зарегистрировано Управлением 
юстиции города Усть-Каменогорска Департамента юстиции 
Восточно-Казахстанской области 08 мая 2012 года за N 5-1-186. Утратило силу - 
решением Усть-Каменогорского городского маслихата Восточно-Казахстанской 
области от 23 декабря 2014 года N 34/5-V
      Сноска. Утратило силу -  Усть-Каменогорского городского решением
маслихата Восточно-Казахстанской области от 23.12.2014 N 34/5-V (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования). 
      Примечание РЦПИ.
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      В соответствии с  статьи 97 Закона Республики Казахстан от 16 пунктом 2
апреля 1997 года "О жилищных отношениях",  пункта 1 статьи 6 подпунктом 15)
Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года №постановлением
2314 "Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи", подпунктом

 пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 7 апреля 11)
2011 года № 394 "Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере 
социальной защиты, оказываемых местными исполнительными органами" 
Усть-Каменогорский городской маслихат РЕШИЛ: 
      1. Внести в  маслихата "Об утверждении Правил определения решение
размера и порядка оказания жилищной помощи" от 23 июля 2010 года № 26/4 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за номером 5-1-149, опубликовано 16 августа 2010 года в газете "
Дидар" № 101, 14 августа 2010 года в газете "Рудный Алтай" № 100) следующие 
изменения и дополнение: 
      в Правилах определения размера и порядка оказания жилищной помощи, 
утвержденных указанным решением:
       изложить в следующей редакции: пункт 2



      "2. Жилищная помощь предоставляется за счет средств местного бюджета 
 (гражданам), постоянно проживающим в данной малообеспеченным семьям

местности на оплату: 
      1) расходов на содержание жилого дома (жилого здания) семьям (гражданам),
проживающим в приватизированных жилых помещениях (квартирах) или 
являющимися нанимателями (поднанимателями) жилых помещений (квартир) в 
государственном жилищном фонде; 
      2) потребления коммунальных услуг семьями (гражданами), являющимся 
собственниками или нанимателями (поднанимателями) жилища; 
      3) услуг связи в части увеличения абонентской платы за телефон, 
подключенный к сети телекоммуникаций семьям (гражданам), являющимся 
собственниками или нанимателями (поднанимателями) жилища в порядке, 
установленном  в области связи; законодательством
      4) арендной платы за пользование жилищем, арендованным местным 
исполнительным органом в частном жилищном фонде.
      Расходы малообеспеченных семей (граждан), принимаемые к исчислению 
жилищной помощи, определяются как сумма расходов по каждому из 
вышеуказанных направлений.";
       изложить в следующей редакции: пункт 4
      "4. Для назначения жилищной помощи гражданин обращается в 
уполномоченный орган или республиканское государственное предприятие "
Центр обслуживания населения № 1 Восточно-Казахстанской области" и его 
филиалы с заявлением и представляет следующие документы:
      1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 
      2) копию правоустанавливающего документа на жилище; 
      3) копию книги регистрации граждан; 
      4) документы, подтверждающие доходы семьи.  Порядок исчисления
совокупного дохода семьи (гражданина Республики Казахстан), претендующей 
на получение жилищной помощи, определяется уполномоченным органом в 
сфере жилищных отношений;
      5) счета о размерах ежемесячных взносов на содержание жилого дома (
жилого здания); 
      6) счета на потребление коммунальных услуг; 
      7) квитанцию-счет за услуги телекоммуникаций или копию договора на 
оказание услуг связи; 
      8) счет о размере арендной платы за пользование жилищем, арендованным 
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, предъявленный 
местным исполнительным органом.";
       изложить в следующей редакции: пункт 5



      "5. Получатели жилищной помощи ежеквартально представляют заявление с 
приложением документов, перечисленных в подпунктах 4) – 8) пункта 4, за 
квартал, предшествующий кварталу обращения.";
       изложить в следующей редакции: пункт 12
      "12. Расходы на содержание жилого дома (жилого здания), электроснабжение
, газоснабжение, обслуживание лифтов учитываются средние за квартал, 
предшествующий кварталу обращения. Расходы за водоснабжение, 
водоотведение, теплоэнергию, вывоз твердых бытовых отходов, услуги 
телекоммуникаций учитываются по тарифам услугодателей."; 
       дополнить абзацем вторым следующего содержания: пункт 13
      "Расходы, принимаемые к расчету для потребителей, имеющих приборы 
учета потребления холодного и горячего водоснабжения, газоснабжения, 
определяются по фактическим затратам за предшествующий квартал.";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Жилищная помощь определяется как разница между суммой оплаты 
расходов на содержание жилого дома (жилого здания), потребление 
коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения абонентской платы за 
телефон, подключенный к сети телекоммуникаций, арендной платы за 
пользование жилищем, арендованным местным исполнительным органом в 
частном жилищном фонде, в пределах норм и предельно-допустимого уровня 
расходов семьи (граждан) на эти цели.";
      в :пункте 21
      подпункт 2) изложить в следующей редакции: 
      "2) расхода на эксплуатацию общего имущества объекта кондоминиума – 25 
тенге за 1 кв.м.;";
      подпункт 4) изложить в следующей редакции: 
      "4) потребления электроэнергии в месяц – 90 кВт на каждого проживающего, 
для частных домов, отапливаемых посредством теплофонов, – 4200 кВт на дом;";
      заголовок  изложить в следующей редакции: раздела 4
      "4. Выплата жилищной помощи";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. Выплата жилищной помощи осуществляется один раз в квартал, через 
банки второго уровня, путем зачисления на лицевые счета получателей. В 
заявлении получатель указывает индивидуальный идентификационный номер, 
реквизиты лицевого счета.";
      пункты ,  исключить.23 24
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования. 



      Председатель сессии И. Потапов
      Секретарь городского маслихата В. Головатюк

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


